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GEBÜHRENÜBERSICHT (Stand: Januar) August 2018 

 

1 Mitgliedsbeitrag 

1.1   Mitgliedsbeitrag: 
Ab 01.01.14: 180,00 €/Jahr, ermäßigt: 100,00 € (Arbeitslose, Sozialhilfeempfänger*innen, 
Student*innen an Hochschulen (Immatrikulationsbescheinigung), Nachweis jährlich bis 
15.03. vorlegen 

1.2    Reduzierter Mitgliedsbeitrag 
Ab 01.01.2019: 50 €/ Jahr, ab dem 65. Lebensjahr, wenn keine Einnahmen mehr mit KBT 
erzielt werden. 
Mitglieder können für maximal 5 Jahre das Ruhen ihrer Mitgliedschaft erklären und sind 
in diesem Zeitraum vom Mitgliedsbeitrag befreit.   
 
1.3 Mahngebühren betragen € 5,00 

1.4 Doppelmitgliedschaft DAKBT/ÖAKBT/CHKBT etc.: 
Mitgliedsbeitrag 180,00 €/Jahr bei Wohnsitz in Deutschland, € 90,00 €/Jahr bei Wohnsitz 
im Heimatland des Schwestervereins 
 

2 Kostenerstattung 

2.1     Fahrtkosten 

Reisekostenabrechnungen können von Vorstand, Gremien und Projektgruppen 
eingereicht werden. 

-   Fahrten von Vorstand, Gremien und Projektgruppen sowie Fahrten im Auftrag des 
Vorstandes werden über die Geschäftsstelle gegen Vorlage der Fahrkarte Bahn 2. 
Klasse abgerechnet. 

-   Bei Benutzung eines PKW werden die Kosten mit € 0,30/km jedoch maximal bis 
zur Höhe einer Fahrkarte 2. Klasse DB ersetzt. 

-   Dienstfahrten im Auftrag des Vorstands werden mit € 0,30 pro km vergütet. 
-   Bahncardnutzung: Die Bahncard wird zur Hälfte vom DAKBT erstattet, wenn die 

Anzahl der Fahrten belegt, dass für den Verein Kosten eingespart werden. Es ist 
eine Kopie der Rechnung vorzulegen. 

-   Flüge bedürfen der vorherigen Genehmigung durch den Vorstand. 
 
2.2 Sitzungsgeld, Tagegeld, Kostenpauschale, Spesen 

Sitzungsgeld 60,00 €/Tag wird für die Treffen des Vorstandes, der Gremien und der              
Projektgruppen erstattet. Die Anfahrtszeit zum Treffen kann mitberechnet werden.                                           

Tagegeld 23,00 €/Tag für halbe Tage jeweils die Hälfte, wird für die Treffen des  
Vorstandes, der Gremien und der Projektgruppen für die Kosten von Getränken und                                     
Essen, sofern die Kosten nicht anderweitig abgedeckt sind, erstattet. 

Kostenpauschale: Monatlich können 40,00 € von Vorstand und Gremien abgerechnet 
werden, wenn im betreffenden Monat Tätigkeiten für den Verein angefallen sind. 
Überschreiten die Sachkosten diese Pauschale, so muss der Gesamtbetrag durch 
Belege nachgewiesen werden. 

Alle Abrechnungen müssen bis zum 31.12. eines Kalenderjahres eingereicht sein, 
ansonsten können sie nicht mehr berücksichtigt werden. 
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3 Jahrestagung 

3.1 Die Tagungsgebühr wird jedes Jahr vom Vorstand festgelegt. 

3.2 Vortragshonorare und Kursleitung 
Vortrag:        Verhandlungsbasis+ Fahrtkosten 2. Klasse DB, Erlass der Tagungsgebühr 
Kursleitung: € 300,00, bei zwei Kursleiter*innen 400 € + Fahrtkosten 2. Klasse DB, 
Erlass der Tagungsgebühr 

3.3 Die Vorbereitungsgruppe (max. 4 Personen) gilt als Projektgruppe. Unterkunft und 
Verpflegung während der Tagung und am Tag davor, sowie Fahrtkosten 2. Klasse DB 
werden erstattet, die Tagungsgebühr (ohne Kurs) wird erlassen. 

3.4 Die Kassenprüfer*innen erhalten die Fahrtkosten (2. Klasse DB) zum Ort der 
Kassenprüfung sowie die Kosten für Unterkunft und Verpflegung für den Tag der 
Kassenprüfung erstattet. 

3.5 Für Vorstand, Mitglieder der Gremien, Projektgruppen, Sprecher*innen der 
Lehrbeauftragten und der Weiterbildungskandidat*innen 
wird die Jahrestagungsgebühr (ohne Kurs), sowie die Fahrtkosten (2.Klasse DB) für den 
Vorstand und je zwei Mitglieder eines jeden Gremiums erstattet. 
 
 

4 Werbung und Inserate 

4.1 Anzeigen in der Zeitschrift kosten je € 180,00 

4.2 Anzeigen im Jahresprogramm: 1/1 Seite 250,00 €, 1/2 Seite 125,00 € 

4.3 Kosten für Inserate im Jahresprogramm (erscheinen automatisch auf der Homepage) 
- 1/1 Seite € 95,00 
- 1/2 Seite € 50,00 

 - 1/3 Seite € 35,00 
Nach Drucklegung des Jahresprogramms aufgegebene Inserate erscheinen – bei 
gleichbleibenden Kosten – nur auf der Homepage. 

4.4 Stellenanzeigen auf der Homepage erscheinen kostenlos. 

4.5 Vorträge, Inhouseschulung in Kliniken und anderen Einrichtungen, bei 
Tagungen/Kongressen: 
Wird bei Veranstaltungen kein Honorar bezahlt, erstattet der DAKBT für einen Vortrag 
300,00 € zzgl. Fahrtkosten, für einen Vortrag + Workshop 500,00 €. 
Mitglieder, die anstelle einer Inhouseschulung selbst die KBT in ihrer Einrichtung 
vorstellen möchten, können sich auf Kosten des DAKBT zur Vorbereitung mit bis zu 2 
Stunden Supervision unterstützen lassen. Kostenerstattung gegen Vorlage der Quittung 
über die Geschäftsstelle 

4.6 Versand der Zeitschrift: 
Aktuelle Ausgabe: 18,90 € + Versandkosten 
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5 Gebühren für Weiterbildung und Lehrbefähigung 

5.1 Prüfungsgebühren werden unabhängig von den Gründen der Verhinderung nicht 
zurückerstattet. 

5.2 Verwaltungsabgabe der Lehrbeauftragten 
Einzelstunde: 3,00 €, Gruppenstunde (45 Min.): 1,00 €/Stunde und WBK 

5.3 Empfehlungen für die Honorare in der Weiterbildung: 
Einzelstunde: 60,00 € 
Gruppenstunden, Supervision, Methodikseminare: 12,50 € pro 45 Min. 

5.4 Zulassungsgespräch und Zwischenkolloquium: je 75,00 € 

5.5 Bearbeitungsgebühr für Zulassung zur WB: 80,00€, 
bei Zweiteinreichung 40,00 € 

5.6 Zertifikatsprüfung (Einzel- oder Gruppenprüfung): € 510,00 
Spesen (abhängig von der Teilnehmerzahl): 

Einzelprüfung                255,00 € 
bei zwei Prüfungskanditat*innen               130,00 € pro Kanditat*in 
bei drei Prüfungskandidat*innen                85,00 € pro Kandidat*in 
bei vier Prüfungskanditat*innen                 65,00 € pro Kandidat*in 
bei fünf und mehr Prüfungskanditat*innen 55,00 € pro Kandidat*in 

5.7 Zertifikatsprüfung 
Der DAKBT zahlt pro Prüfer*in ein Honorar von 255,00 €/Prüfungskanditat*in sowie  
125 € Spesen pro Prüfer*in 

5.8 Lehrbeauftragtenprüfung: 720 €, also 360 €/Prüfer*in, Spesen werden von 
Prüfungskandidat*innen direkt mit den Prüfer*innen verrechnet 
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